Утверждаю:

/Т.А.Понамарева/

Директор МБОУ «Называевская Гимназия» Омской области

ПОЛОЖЕНИЕ о профильных ППК и индивидуальном отборе в профильный психолого-педагогический класс

1. Общие положения

- 1.1. Настоящее Положение о профильных ППК и индивидуальном отборе в профильные психолого-педагогические классы (далее Положение) разработано в соответствии с ч. 5 ст. 67 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»; приказом Минобрнауки России от 17.05.2012 № 413 «Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта среднего общего образования»; приказом Минпросвещения России от 02.09.2020 № 458 «Об утверждении Порядка приема на обучение по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования»; постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 28.09.2020 № 28 «Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 «Санитарноэпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи»; Концепцией профильных психолого-педагогических классов.
- 1.2. Настоящее Положение регламентирует порядок индивидуального отбора в 10-е профильный психолого-педагогический класс (далее ППК) МБОУ «Называевская Гимназия» Омской области и является основанием для профильного обучения.
- 1.3. ППК организуются на уровне среднего общего образования в целях:
- формирования устойчивого интереса к педагогической науке;

- подготовки старшеклассников по профессиям, ориентированным на педагогические специальности, связанные с учебным предметом;
- удовлетворения индивидуальных познавательных потребностей и интересов обучающихся;
- развития у обучающихся надпредметных (глобальных) компетенций.
- 1.4. Настоящее Положение является локальным нормативным актом, регламентирующим организацию работы по индивидуальному отбору обучающихся в ППК МБОУ «Называевская Гимназия» Омской области.

2. Порядок открытия профильного класса

- 2.1. Профильный класс формируется приказом директора МБОУ «Называевская Гимназия» на основании решения педагогического совета при условии:
- наличия квалифицированных специалистов (имеющих высшее образование, связанное с профилем обучения, первую или высшую квалификационную категорию, прохождение курсов повышения квалификации по профильному предмету);
- наличия необходимого материально-технического обеспечения учебного процесса по профильным учебным курсам;
- наличия программно-методического обеспечения;
- социального запроса на соответствующий профиль обучения.

3. Порядок создания и организации работы приемной комиссии по индивидуальному отбору обучающихся

- 3.1. Индивидуальный отбор проводится комиссией, создаваемой в образовательной организации Приказом директора, в состав которой входят: директор, заместитель директора по учебно-воспитательной работе, педагоги, ведущие профильные предметы, и педагог-психолог.
- 3.2. На основании протокола приемной комиссии директор МБОУ «Называевская Гимназия» издает приказ о зачислении обучающихся в ППК.
- 4. Порядок проведения индивидуального отбора при приеме в 10-ый профильный психолого-педагогические класс.
- 4.1. К участию в индивидуальном отборе для обучения в ППК допускаются обучающиеся гимназии, освоившие образовательную программу основного

общего образования и получившие аттестат об основном общем образовании.

- 4.2. Индивидуальный отбор в ППК осуществляется на основании личного заявления обучающихся или родителей (законных представителей) несовершеннолетнего гражданина на имя директора МБОУ «Называевская Гимназия».
- 4.3. Основаниями индивидуального отбора для зачисления обучающихся в ППК являются:
- результаты участия во Всероссийской олимпиаде школьников по учебным предметам, изучаемым углубленно;
- результаты участия в других олимпиадах и конкурсах по учебным предметам, изучаемым углубленно;
- высокий уровень развития педагогической склонности в структуре педагогической одаренности и уровень педагогического интереса (диагностику педагогической одаренности проводит педагог психолог на основе современных научных методик).
- 4.4. Норма наполняемости ППК класса МБОУ «Называевская Гимназия» Омской области в соответствии с постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 28.09.2020 № 28 «Об утверждении санитарных правил СП 2.4. 3648-20 "Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи".

Принято На педагогическом с	овете № 1 от 31.08.2022 г.
Утверждаю Директор школы _	Приказ № 8 от 31.08.2022 г